
 

 

1 

(Procedura di gara funzionamento Pa Digitale n. 62/2019)  
 
 

 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per fornitura, 
installazione, assistenza e manutenzione attrezzature per l’allestimento multimediale sale delle sedi 
INDIRE – ERASMUS+ di Firenze, Roma e Napoli. Modifica contrattuale ex art. 106, comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Determina di modifica contratto e impegno  

Missione: Ricerca e innovazione 
Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE; 
UPB: 212.3905 Postazioni di Lavoro 
Voce del piano dei conti integrato: U.2.02.01.07.002 
CIG: 8136277C2C 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

  

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 
Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con la Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO e richiamato il decreto del Direttore Generale prot. 37369 del 05/11/2019, con il quale è stato 
dato avvio alla fase di indagine di mercato per eventuale successiva procedura ex art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per fornitura, installazione, assistenza e  manutenzione 
attrezzature per l’allestimento multimediale sale delle sedi INDIRE Firenze, Roma e Napoli,  
fissando come termine per la presentazione delle offerte il giorno 01.12.2019 (ore 23:59); 

  

VISTO e richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n 41758 del 28/11/19 con il quale è stato 
disposto di prorogare fino al 08/12/2019 alle ore 23.59, il termine per la presentazione dei preventivi 
inerenti l’avviso per indagine di mercato per successiva procedura ex art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura, installazione, assistenza e  manutenzione attrezzature 
per l’allestimento multimediale sale delle sedi INDIRE – ERASMUS+ di Firenze, Roma e Napoli; 

  

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale prot. n. 45291 del 17/12/2019 
con il quale, all’esito dell’avviso di indagine di mercato, è stato disposto l’avvio della trattativa diretta 
su MePA con l’operatore economico T.T. Tecnosistemi SpA, per l’acquisizione del servizio meglio in 
oggetto identificato; 

  

VISTO e integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 46764 del 31/12/2020 
con il quale è stato disposto l’affidamento della fornitura, installazione, assistenza e manutenzione 
attrezzature per l’allestimento multimediale sale delle sedi INDIRE Firenze, Roma e Napoli, 
all’operatore economico T.T Tecnosistemi SpA, impegnando a tal fine la somma complessiva di 
euro 199.000,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 242.780,00 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 
di bilancio 212.3903 “Impianti” Voce del piano dei conti integrato: U.2.02.01.04.002, Programma 3: 
Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE, Missione: Ricerca e innovazione; 

  

RILEVATO che in fase di esecuzione del contratto si è evidenziato che il PC attualmente presente 
nel salone Lombardo Radice, nella sede di Firenze, essendo ormai vetusto, non risulta più adeguato 
a gestire al meglio le nuove apparecchiature attualmente in fase in installazione;  

  

RILEVATA di conseguenza la necessità di procedere alla sua sostituzione con un modello più 
recente e performante e dotato di interfacce di ingresso compatibili con i nuovi standard e monitor di 
risoluzione adeguata;  

  

VISTA la richiesta pervenuta da parte del Dott. Antonio Ronca inerente necessità di acquistare un 
PC composto da:  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

- PC HP Z2 SFF G4 - Intel i7 8700@3.20 GHz, Ram 8GB(1x8G) DDR4 2666, Hard Disk 512GB ssd 
M2, scheda video Intel UHD 630, 2 Porte USB 2.0 + 6 Porte USB 3.0 + 2 Porte Display Port (NO 
VGA), DVDRW, 65W, Windows 10 Pro - GARANZIA 3 Anni on-site  

- Display HP Z22n G2 - monitor IPS con retroilluminazione a LED - Full HD (1080p) - 21.5" 16:9 
250cd/m 54,6 cm - contrasto 1000:1 statico; 10.000.000:1 dinamico - 1 VGA; 1 HDMI 1.4; 1 
DisplayPort™ 1.2 - Calibrazione del colore in fabbrica per garantire precisione dei colori ottimale - 
Garanzia 3 Anni On Site Nbd  

- KIT CW30 KEYBOARD+MOUSE WIRELESS BLACK  

- Hub USB 3.0 a 4 Porte - 2,4 A  

- Cavo di prolunga USB 3.0 attivo 10 mt; 

  

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 
della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore 
Generale dell’Ente (PA Digitale: proposta n. 185 del 22/06/2020, Atto n. 169 del 25/06/2020, 
allegato 1);  

  

VISTO e richiamato l’articolo 106 comma 2 lettera b), il quale statuisce che i contratti possono 
essere modificati, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore 
della modifica è al di sotto del 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e 
forniture sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per 
i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali; 

  

RILEVATO che nel caso specifico, il valore della modifica del contratto è pari euro 833,00 (iva al 
22% esclusa) ovvero euro 1.016,26 (iva al 22% inclusa), e che di conseguenza è possibile avvalersi 
delle possibilità sancita dall’articolo 106 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016; 

  

CONSIDERATO che l’articolo 106 comma 1 del D.lgs 50/2016 stabilisce che le modifiche, nonché 
le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 
modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante; 

  

VISTO il verbale del RUP, Dott. Antonio Ronca del 07/07/2020 con il quale autorizza la modifica del 
contratto in oggetto; 

  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:8700@3.20�


 

 

4 

RITENUTO opportuno sulla base di quanto esposto in precedenza di procedere con la modifica del 
contratto ai sensi dell’articolo 106 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016; 

  

ACQUISITO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della T.T. 
Tecnosistemi SpA (Prot. dell’Ente n.19322/E4 del 08/07/2020), dal quale si evince la regolarità 
contributiva della stessa (All.to 2);  

  

  

DECRETA 

  

  

-  Di approvare il verbale del RUP del 07/07/2020; 

  

- Di procedere per tutto quanto indicato in premessa, alla modifica del contratto con l’operatore 
economico T.T Tecnosistemi SpA per la fornitura, installazione, assistenza e manutenzione 
attrezzature per l’allestimento multimediale sale delle sedi INDIRE Firenze, Roma e Napoli; 

  

- Di impegnare a favore della T.T Tecnosistemi SpA con sede legale in Via Rimini 5 - Prato, la 
somma complessiva di euro 833,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 1.016,26 (IVA al 22% inclusa) a 
valere sul capitolo di bilancio 212.3905 Postazioni di Lavoro - Voce del piano dei conti integrato: 
U.2.02.01.07.002, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE, 
Missione: Ricerca e innovazione; 

  

- Di approvare e sottoscrivere l’allegata comunicazione di modifica contratto (All.to 3) da 
trasmettersi mediante PEC all’operatore economico, dopo l’acquisizione del necessario impegno di 
spesa da parte del competente ufficio;   

  

- Di provvedere nel rispetto a quanto stabilito dall’articolo 106 comma 8 del D.lgs 50/2016, a 
comunicare all’ANAC la modifica del contratto entro 30 giorni del perfezionamento;  

  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

- Di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza, 
Pianificazione e Controllo; 

  

- Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e 
Contratti”.           

  

  

  

  

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

  

                                                                                               Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                               Flaminio Galli  

Visto 

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FB/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/�

